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Перечень условных сокращений

АГ – аббревиатурная группа;

АК – аббревиационный конструкт;

ГЭ – гнездо эквивалентности;

ДС – дешифровальный стимул;

ИДС – интерпретативный дешифровальный стимул;

ССС – сложносокращенное слово;

ТЭ – текстовая эквивалентность.
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1. Введение

1.1. Актуальность

Диссертационное исследование посвящено обоснованию и описанию

дешифровального стимула аббревиатуры – слова или словосочетания,

представляющего собой расшифровку сокращённого компонента

аббревиатуры в эквивалентном ей словосочетании.

В большинстве словарей сокращений ([136]; [137]; [138]; [139]; [140];

[145]; [143]; [146]; [147]; [141]; [144]; [150]; [148]) эквивалентность

аббревиатуры описывается в рамках аббревиатурной пары, состоящей из

самого сокращения и соответствующего ему одного словосочетания. Подход,

в котором трактовка аббревиатуры осуществляется через единственный

возможный расчленённый эквивалент, является результатом намерения, как

пишет Д. И. Алексеев, «с особым вниманием отнестись к диахроническому

аспекту исследования» [3, c. 3]. Экспериментальная лаборатория

исследований аббревиации при Донецком национальном университете,

работающая над составлением «Толкового словаря сложносокращённых слов

русского языка» (далее – Словарь) под редакцией В. И. Теркулова,

разграничивает синхронный и диахронный аспекты рассмотрения

аббревиации.

Цель диахронного анализа – установление реальной производности

между сложносокращённым словом и соответствующим ему

словосочетанием. Бессмысленное для традиционного взгляда на аббревиацию

уточнение словообразовательного направления становится актуальным

вследствие выявления фактов а) «квазиаббревиации», когда аббревиатура

(авиабилет) образована от обычного слова (билет) путем непосредственного

присоединения к нему абброконструкта – сокращенного компонента (авиа), а

не в результате компрессии словосочетания; б) «псевдоунивербализации»,

предполагающей развёртывание словосочетания из аббревиатуры (авиабилет
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> авиационный билет), а не наоборот [118]. Похожую идею сформулировал

В. В. Борисов, описывая модель коррелятивной аббревиации, в соответствии с

которой сокращение может быть образовано не от существовавшей ранее

полной единицы, а параллельно с ней [13].

Цель синхронного анализа – установление всех словосочетаний,

мотивационно связанных со сложносокращённым словом и употребляемых

вместе с ним или параллельно с ним в текстах. Такая необходимость

объясняется отмечаемой нами регулярной текстовой практикой

множественной трактовки сложносокращённого слова. Ему, как правило,

соответствует не одно словосочетание (формирующее аббревиатурную пару),

а несколько таких словосочетаний (формирующих гнездо эквивалентности).

Например, слову агитролик в текстах соответствует не только словосочетание

агитационный ролик, но и (с разной частотой использования) словосочетания

ролик с агитацией, ролик для агитации, ролик агитационного характера,

агитирующий ролик, ролик агитации. Все эти словосочетания

рассматриваются нами как единицы гнезда эквивалентности аббревиатуры

агитролик, которое выступает альтернативой аббревиатурной паре и

описывается в Словаре.

Актуальность исследования определяется возникшим противоречием

между аббревиатурной парой и гнездом эквивалентности, разница между

которыми состоит в количестве соответствующих сложносокращённому

слову словосочетаний. Поскольку в рамках традиционного подхода трактовка

аббревиатуры производится через единственное словосочетание, описание

расшифровки сокращённого компонента аббревиатуры не представляет

отдельного интереса: такие расшифровки обычно сводятся к относительным

прилагательным (автоавария – автомобильная авария; велошлем –

велосипедный шлем). Гнездо эквивалентности включает несколько

словосочетаний, и описание расшифровок сокращённого компонента в них

становится необходимым, поскольку именно эти расшифровки составляют
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разницу между всеми словосочетаниями одного гнезда эквивалентности.

Например, с аббревиатурой автостоянка в качестве эквивалентных

используются словосочетания автомобильная стоянка, стоянка

автомобилей, стоянка для автомобилей, стоянка для автотранспорта и

нек. др., формирующие одно гнездо эквивалентности и различающиеся

формами автомобильная, автомобилей, для автомобилей, для

автотранспорта. Эти формы и являются дешифровальными стимулами,

которые по-разному представляют сокращённый компонент авто в текстах.

Описание дешифровальных стимулов актуально:

– в прагматическом аспекте, поскольку составляет гипотезу, что для

образования эквивалентных аббревиатуре словосочетаний используются

регулярные стереотипы расшифровки её сокращённого компонента – модели,

общие для различных гнёзд эквивалентности;

– в дескриптивном аспекте, поскольку позволяет объёмней представить

эквивалентность сложносокращённого слова;

– в прогностическом аспекте, поскольку посредством экстраполяции

дешифровальных стимулов одного гнезда на другие гнёзда позволяет

формализовать их анализ и описание;

– в прикладном аспекте, поскольку составляет материал для Словаря.

Исследование проводилось по теме государственного задания

«Структурно-функциональные параметры существования и развития русского

языка XX-XXI столетий в его региолектном и общеязыковом аспектах»

(№ госрегистрации НИОКТР 1023111500001-7-6.2.1;6.2.2).

1.2. Объект и предмет

Объектом исследования является слово или словосочетание,

выступающее расшифровкой сокращённого компонента аббревиатуры.
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Предмет исследования – структурные и семантические характеристики

дешифровальных стимулов, являющиеся основанием для их типологии и

уровня стереотипности.

1.3. Цель и задачи

Цель исследования – комплексное описание системы дешифровальных

стимулов сложносокращённых слов русского языка в рамках синхронного

подхода к аббревиации.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1) описать лингвистические и лексикографические подходы к трактовке

эквивалентности аббревиатуры;

2) представить теорию синхронной аббревиации донецкой

дериватологической школы;

3) определить дешифровальный стимул аббревиатуры как

лингвистическое понятие;

4) дать структурную типологию дешифровальных стимулов;

5) произвести актантно-сирконстантную классификацию

дешифровальных стимулов;

6) рассмотреть понятие симультанного дешифровального стимула;

7) проанализировать структурные и семантические особенности

модификативных дешифровальных стимулов.

1.4. Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

полученные в нём результаты дополняют лингвистические представления об

эквивалентности сложносокращённого слова, что позволяет в дальнейшем

рассматривать аббревиатуру не изолированно (исключительно в составе

искусственно конструируемой аббревиатурной пары), а в непосредственной

связи с текстом как основным источником корреляции сокращения и
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соответствующих ему словосочетаний. Разработанная типология

дешифровальных стимулов, опирающаяся на структурно-семантическое

соотношение между аббревиатурой и словосочетанием, позволяет

детализировать и масштабировать гнезда эквивалентности аббревиатур

посредством методик прогнозирования. Выделяемый класс симультанных

аббревиатур, эквивалентные словосочетания которых двояко интерпретируют

сокращенный компонент аббревиатуры, может послужить отправной точкой

при исследовании омонимии в аббревиации. Также лексикологическую

значимость приобретают анализируемые в работе факты аббревиатурного

плеоназма в гнезде эквивалентности.

Практическая значимость диссертации состоит в том, что описанные

в ней наблюдения нашли отражение в «Толковом словаре

сложносокращённых слов русского языка», а также излагаются в читаемом

спецкурсе по аббревиации. Полученные результаты применимы при

составлении словарей аббревиатур, а также в переводческой и редакторской

практике. Сделанные выводы могут быть использованы в вузовских курсах

«Современный русский язык. Лексикология», «Современный русский язык.

Морфемика и словообразование».

1.5. Научная новизна

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые:

1) представлен синхронный подход к аббревиации, демонстрирующий,

что сложносокращённому слову на актуальном срезе языка обычно

соответствует не одно, а несколько эквивалентных словосочетаний,

возникающих вследствие актуализации в тексте альтернативных

дешифровальных стимулов и формирующих гнездо эквивалентности, а не

аббревиатурную пару, традиционно представленную в словарях сокращений;
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2) констатируется существование в языке разветвлённой системы

дешифровальных стимулов, осуществляющих параллельную множественную

дешифровку сокращённого компонента аббревиатуры;

3) учитываются интерпретативные грамматические и лексические

дешифровальные стимулы, обычно не описываемые в традиционных словарях

даже в рамках аббревиатурных пар;

4) анализируются факты аббревиатурного плеоназма в гнезде

эквивалентности.

1.6. Методология

Цель и задачи исследования обусловили использование различных

методов и подходов. При поиске и прогнозировании эквивалентных

аббревиатуре словосочетаний были использованы методы дистрибутивного

анализа и логико-смыслового моделирования. При определении регулярности

и стереотипности дешифровальных стимулов использовались квантитативный

и сопоставительный методы. Сравнение семантики различных

дешифровальных стимулов одной аббревиатуры осуществлялось при помощи

компонентного анализа. Для формализации ономасиологической структуры

исследуемых единиц применялся метод ономасиологического анализа в

терминах ономасиологических структур/моделей, которые включают

ономасиологический базис и ономасиологический признак. Для

подтверждения отношений текстовой эквивалентности был задействован

метод анализа словарных дефиниций. При описании разных структурных

типов дешифровальных стимулов применялся анализ по непосредственно

составляющим.

1.7. Гипотеза исследования

В основу гипотезы исследования легло предположение о том, что на

синхронном срезе языка действуют стереотипные расшифровки сокращённого
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компонента аббревиатуры – дешифровальные стимулы, актуализация которых

приводит к формированию текстовых эквивалентных отношений

аббревиатуры, в том числе множественных.

1.8. Материал

Материалом исследования послужили более 13 тыс.

сложносокращённых слов, вошедших в картотеку Толкового словаря

сложносокращённых слов. Дополнительным источником материала

выступали словари аббревиатур и сокращений ([136]; [137]; [138]; [139]; [140];

[145]; [143]; [146]; [147]; [141]; [144]; [150]; [148]). Были использованы

материалы картотеки составляемого «Толкового словаря сложносокращённых

слов русского языка».

1.9. Теоретико-методологическая база

Основой исследования послужили работы В. В. Борисова о

коррелятивной аббревиации, Е. В. Клобукова и С. В. Гудиловой о языковой

специфике непроизводных сложных слов (квазикомпозитов),

М. А. Ярмашевич о номинативной способности аббревиатуры, В. Г. Гака и

Ю. Д. Апресяна о семантическом согласовании, Л. А. Барановой об

аббревиатурно-узуальной омонимии, Е. А. Дюжиковой о сравнении

аббревиации со словосложением, Е. С. Кубряковой о семантике производного

слова, О. В. Блюминой об ономасиологическом исследовании композитов,

В. И. Теркулова о синхронном аспекте описания сложносокращённых слов и

методиках их анализа.

1.10. Степень достоверности и апробация результатов

Результаты диссертационного исследования были представлены на

следующих конференциях:

12

1. Бровец, А. И. Дешифровальные тактики аббревиатурной группы. 52-я

Международная научная филологическая конференция имени

Л. А. Вербицкой (Санкт-Петербург, 2024).

2. Бровец, А. И. Семантический анализ дешифровальных стимулов

аббревиатур. 51-я Международная научная филологическая конференция

имени Л. А. Вербицкой (Санкт-Петербург, 2023).

3. Бровец, А. И. Лексикографическое описание дешифровальных

стимулов аббревиатур. 50-я Международная научная филологическая

конференция имени Л. А. Вербицкой (Санкт-Петербург, 2022).

4. Бровец, А. И. Дешифровальный стимул русской аббревиатуры:

структурно-семантическая характеристика. 23-я Открытая конференция

студентов-филологов в СПбГУ (Санкт-Петербург, 2020).

5. Бровец, А. И. Дешифровальный стимул сложносокращенного слова:

принцип трактовки. 22-я Открытая конференция студентов-филологов в

СПбГУ (Санкт-Петербург, 2019).

6. Бровец, А. И. Дешифровальная матрица сложносокращённых слов как

лексикографический источник. Круглый стол в рамках Международной

научной конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-

2022» «Итоги создания “Толкового словаря сложносокращенных слов”: 7 лет

коллективной работы» (Москва, 2022).

7. Бровец, А. И. Дешифровальный стимул сложносокращенного слова:

лексикографирование. VI Международный симпозиум «Русский язык в

поликультурном мире» (Ялта, 2022).

По результатам этого исследования были опубликованы четыре статьи в

международных рецензируемых журналах, индексируемых в ВАК РФ и

Scopus.

1. Бровец А. И. Модификационный интерпретативный

дешифровальный стимул сложносокращенного слова. (2017). Вестник
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Московского университета. Филология. 6(9). 98–107.

https://vestnik.philol.msu.ru/issues/VMU_9_Philol__2017_6.pdf.

2. Бровец А. И. Дешифровальный стимул сложносокращённого

слова: к проблеме определения и описания. (2019). Русистика. 4(17). 487–501.

https://www.doi.org/10.22363/2618-8163-2019-17-4-487-501.

3. Бровец А. И. История словарей сокращений. (2021). Международный

аспирантский вестник. Русский язык за рубежом. 3. 70–76.

https://elibrary.ru/item.asp?id=46518455.

4. Бровец А. И. Дешифровальный стимул как основа синхронного

подхода к аббревиации в условиях конситуативного семиозиса. (2023).

Актуальные проблемы филологии и педагогической лингвистики. №1. 70–80.

https://doi.org/10.29025/2079-6021-2023-1-70-80.

1.11. Личный вклад автора

Автор данной работы принимал активное участие в непосредственном

осуществлении всех этапов диссертационного исследования, в определении

его целей и задач, выборе его объекта и предмета, планировании и

структурировании научной работы, в поиске и углублённом изучении

научных источников, в описании хода исследования и систематизации

полученных результатов, в написании и оформлении рукописи диссертации,

основных публикаций по выполненной работе. Основные теоретические и

практические положения диссертации, результаты исследования нашли

отражение в опубликованных научных статьях и тезисах автора. Идеи и

разработки соавторов в диссертационном исследовании не использовались.

1.12. Основные научные результаты

1. Проанализированы слова или словосочетания, выступающие

стереотипами расшифровки сокращённого компонента аббревиатуры

(дешифровальные стимулы) и формирующие множественную

https://vestnik.philol.msu.ru/issues/VMU_9_Philol__2017_6.pdf
https://www.doi.org/10.22363/2618-8163-2019-17-4-487-501
https://elibrary.ru/item.asp?id=46518455
https://doi.org/10.29025/2079-6021-2023-1-70-80

[…]


словосочетаний может свидетельствовать в пользу большей регулярности

интерпретативных дешифровальных стимулов внутри гнезда эквивалентности.
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2. Существует когнитивная трактовка дешифровального стимула,

согласно которой под ним понимается стереотип расшифровки

абброконструкта. Такое определение обосновано, во-первых,

корреляционным стереотипом «каждой аббревиатуре соответствует

словосочетание», а во-вторых, регулярностью самих абброконструктов.

Когнитивные основания трактовки дешифровального стимула

иллюстрируются, во-первых, на примере эквивалентности аббревиатур с т. н.

симультанными абброконструктами, а во-вторых, фактами

псевдоунивербализации на базе диахронных аббревиатур и диахронных

квазиаббревиатур. Согласно формальной трактовке дешифровальным

стимулом является конкретная, т. е. эмпирически отмечаемая в текстах форма

представления сокращённого компонента аббревиатуры в эквивалентном ей

словосочетании. Данное представление о дешифровальном стимуле является

полностью синхронным, не учитывающим ни отношения реальной

производности между аббревиатурой и соответствующим ей

словосочетанием, ни параметры стереотипности / уникальности.

3. Взаимозаменяемость дешифровальных стимулов в тексте позволяет

оценивать их как грамматические синонимы. Традиционно приводимые

параметры грамматических синонимов характерны для релятивных

дешифровальных стимулов, в то время как модификативные характеризуются

сходным, но не одинаковым значением, а также возможностью взаимозамены.

4. В современном русском языке отмечается существенное количество

частичносокращённых аббревиатур, которое постоянно увеличивается.

Наиболее прогнозируемое эквивалентное словосочетание, в котором

аббревиационному конструкту аббревиатуры соответствует относительное

прилагательное, малоинформативно и не всегда может использоваться для

этимологизации аббревиатуры. Поскольку образование эквивалентных

аббревиатуре словосочетаний осуществляется по регулярным и стереотипным

моделям, детальная типология и описание всех эмпирически отмечаемых
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дешифровальных стимулов обеспечат аббревиатуры русского языка

дополнительным средством толкования.
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Заключение

Дешифровальный стимул как регулярная стереотипная модель

дешифровки аббревиатуры обоснован идеей гнезда эквивалентности и

фиксируется с учетом текстовой эквивалентности. Дешифровальные стимулы

неоднородны с точки зрения семантико-грамматического уточнения и могут

различаться по признаку структурно-семантического усложнения исходной

аббревиатуры. Все дешифровальные стимулы разделяются на

презентативные, формально и семантически воспроизводящие аббревиатуру

(базис и подчиненный ему признак1 с нулевой степенью интерпретации,

равенством аббревиатуре), и интерпретативные, которые распространяют

структуру аббревиатуры и «специализируют» ее значение (базис, признак2 и

подчиненный ему признак1, возможность признака3). Первые делятся на

собственно презентативные и включенно-симультанные. Вторые – на

релятивные и модификационные.

Образование последних реализует модель псевдоунивербализационной

синекдохи (появления в составе эквивалентного аббревиатуре словосочетания

второго ономасиологического признака, который переподчиняет себе первый

ономасиологический признак, подчиненный до этого базису). В данном

отношении аббревиатура равна презентативному словосочетанию и

объединена с ним понятием презентативной основы (базис + признак1).

Для модификационных дешифровальных стимулов отмечены два ранга

интерпретации, увеличивающихся по мере «наращения» ономасиологических

признаков (иначе – корней), не наличествующих в структуре аббревиатуры и

реализующих модель переподчинения первичных признаков вторичным.

Принцип наполнения каждого ранга модификационного

интерпретативного эквивалента метонимически варьирующимися признаками

назван альтернацией. Альтернация может быть лексической и
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грамматической. Оптимальным рангом для лексической альтернации

признается первый ранг.

Главным источником интерпретации вообще и альтернации в частности

является, на наш взгляд, семантико-грамматическая и ономасиологическая

валентность базиса аббревиатуры. Идея опирается на теорию семантического

согласования В. Г. Гака. Предполагается, что модификационный

дешифровальный стимул представляет собой «закрытие» семантико-

ономасиологической структуры сложносокращенного слова. В связи с этим

выделяются априори закрытые структуры, которые включают вторичные

аббревиатуры, расшифровывающиеся презентативно, ССС

«терминологического» характера, которые в качестве эквивалентов также

реализуют собственную презентативную основу; производные ССС,

квазиаббревиатуры, которые имеют вторичную, двуреляционную структуру и

часто истолковываются «предикативно», предложением, а не

словосочетанием.

Выделены релевантный, дублетный и включённо-симультанный типы

лексической альтернации с точки зрения семантической актуальности её

признаков. Релевантная альтернация предполагает абсолютную актуальность

второго ономасиологического признака для аббревиатуры. Структурное

(признаковое) усложнение соответствует семантическому усложнению, что

создаёт условия для привативной оппозиции. Дублетная альтернация

констатирует наличие в структуре модификационного ДС новых

ономасиологических признаков, которые семантически не распространяют

аббревиатуру, предполагаются и исчерпываются значением её базиса. В таком

случае невозможны синекдохические и гиперо-гипонимические отношения

между сложносокращённым словом и модификационным словосочетанием.

Привативная оппозиция сменяется эквиполентной. Третий тип альтернации

существенно не отличается от дублетного и предполагает синонимический ряд

альтернантов, выражающих один референт. Одному плану содержания
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соответствует несколько планов выражения, что повторяет принцип

включённого симультанта.

В пределах модификационного ДС аббревиационный конструкт может

интерпретироваться непосредственно или косвенно участвовать в

интерпретации. Из этого следует, что не всякий дешифровальный стимул и

ономасиологический признак формально соответствуют аббревиационному

конструкту, который может распространяться как словом, так и

словосочетанием.

Выдвигается гипотеза, что появление дублетных ономасиологических

признаков может объясняться аналогией, взаимной экстраполяцией

стереотипных рядов, что создаёт условия для особого принципа альтернации

– терминальной синонимии.

Существуют аббревиатуры, которые могут быть развернуты лишь при

помощи ИДС. Вероятно, это вторичные аббревиатуры со структурно-

семантической генерализацией. Опущение ономасиологического базиса

свидетельствует о его нерелевантности для номинации. С т. з. дешифрования

существенно, что отсутствие базиса является основанием для альтернации.

Причины симультанной эквивалентности: фоновые знания, объективная

симультанность. Классы симультантов: структурно-семантический,

структурный и (потенциально) семантический. Типы симультантов внутри

структурно-семантического класса: абсолютные, включенные,

изолированные.

Дешифровальные стимулы и в том числе модификационные опираются

на идею симультанной эквивалентности, которая истолковывает различные с

точки зрения интерпретативной силы корреляты аббревиатуры как ее

эквиваленты. Критерий одновременной актуальности нескольких

эквивалентов симультанта, то есть возможность попеременного употребления

последних в условиях одинаковой текстовой дистрибуции, наиболее точно

соотносится с одноранговой признаковой альтернацией. Симультанность
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обосновывает статус эквивалента всех текстовых воплощений аббревиатуры

(деривационно связанных с ней), поскольку критерий одновременной

актуальности признает модификационный стимул второго ранга не менее

альтернативным, чем презентативный дешифровальный стимул.

Наиболее предсказуемым (стереотипным) является презентативный

дешифровальный стимул, представленный относительным прилагательным с

квалификативной семантикой и характеризующийся наименьшей степенью

когнитивного усилия (ветинститут – ветеринарный институт). Он является

семантически универсальным, поскольку в условиях привативной оппозиции

чаще всего выступает немаркированным её членом, в отличие от

интерпретативных дешифровальных стимулов, производящих грамматическую

или лексическую интерпретацию абброконструкта. Стереотипность

презентативного дешифровального стимула означает его присутствие в

большинстве гнёзд эквивалентности, в то время как анализ показателей

частотности употребления конкретной аббревиатуры и эквивалентных ей

словосочетаний может свидетельствовать в пользу большей регулярности

интерпретативных дешифровальных стимулов внутри гнезда эквивалентности.

Существует когнитивная трактовка дешифровального стимула, согласно

которой под ним понимается стереотип расшифровки абброконструкта. Такое

определение обосновано, во-первых, корреляционным стереотипом «каждой

аббревиатуре соответствует словосочетание», а во-вторых, регулярностью

самих абброконструктов. Когнитивные основания трактовки

дешифровального стимула иллюстрируются, во-первых, на примере

эквивалентности аббревиатур с т. н. симультанными абброконструктами, а во-

вторых, фактами псевдоунивербализации на базе диахронных аббревиатур и

диахронных квазиаббревиатур. Согласно формальной трактовке

дешифровальным стимулом является конкретная, т. е. эмпирически

отмечаемая в текстах форма представления сокращённого компонента

аббревиатуры в эквивалентном ей словосочетании. Данное представление о
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дешифровальном стимуле является полностью синхронным, не учитывающим

ни отношения реальной производности между аббревиатурой и

соответствующим ей словосочетанием, ни параметры стереотипности /

уникальности.

Взаимозаменяемость дешифровальных стимулов в тексте позволяет

оценивать их как грамматические синонимы. Традиционно приводимые

параметры грамматических синонимов характерны для релятивных

дешифровальных стимулов, в то время как модификативные характеризуются

сходным, но не одинаковым значением, а также возможностью взаимозамены.

В современном русском языке отмечается существенное количество

частичносокращённых аббревиатур, которое постоянно увеличивается.

Наиболее прогнозируемое эквивалентное словосочетание, в котором

аббревиационному конструкту аббревиатуры соответствует относительное

прилагательное, малоинформативно и не всегда может использоваться для

этимологизации аббревиатуры. Поскольку образование эквивалентных

аббревиатуре словосочетаний осуществляется по регулярным и стереотипным

моделям, детальная типология и описание всех эмпирически отмечаемых

дешифровальных стимулов обеспечат аббревиатуры русского языка

дополнительным средством толкования.
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