ОТЗЫВ

члена диссертационного совета о диссертации А.И. Бровца на тему:

«ДЕШИФРОВАЛЬНЫЕ СТИМУЛЫ КАК СРЕДСТВО ФОРМИРОВАНИЯ

ЭКВИВАЛЕНТНОСТНЫХ ОТНОШЕНИЙ СЛОЖНОСОКРАЩЕННОГО СЛОВА»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Рецензируемое исследование с первых страниц поражает читателя (в данном

случае – рецензента) рядом нетривиальных моментов. Это дает мне право и отзыв свой

построить тоже нетривиально и нетрадиционно, начав его прямо с замечаний.

И первое из этих замечаний (1) связано с необычной рубрикацией введения,

включающего целых 13 самостоятельных пунктов, каждый со своим заголовком,

пропусками пустых строк вокруг этого заголовка и прочими сопутствующими атрибутами.

Строго говоря, такой вариант построения введения не нарушает никаких установленных

правил и не только не мешает, но даже в какой-то степени помогает читателю, но при этом

необоснованно увеличивает объем этой части текста диссертации. В нашем случае это

целых 12 страниц работы, которая совсем невелика по объему и насчитывает менее

100 страниц текста. Вряд ли можно приветствовать такой выбор автора.

Второе замечание (2), внешне формальное, вызвано уже прямым нарушением

требований к оформлению текста диссертации. А.И. Бровец отказался от формата ссылок

на цитируемые работы с указанием имени автора и года издания, оставив в скобках только

номер из списка литературы и, когда необходимо, страницу. Трудно представить себе что-

нибудь более неудобное для вдумчивого чтения, каким должно быть чтение рецензента:

надо либо игнорировать атрибуцию того или иного мнения, положения или цитаты, либо

каждый раз заглядывать в конец работы в поисках автора упомянутых словаря, статьи,

цитаты, мнения или положения.

Понимаю, что отвечать на оба эти мои замечания А.И. Бровцу не нужно, но и не

высказать их я тоже не считаю возможным.

А теперь собственно о рецензируемой диссертации.

Актуальность работы обосновывается автором весьма обстоятельно, на 3-х

страницах введения, и возразить тут нечего. Упомяну лишь отмечаемое А.И. Бровцом

и важное для доказательства актуальности предпринятого им исследования «противоречие

между аббревиатурной парой и гнездом эквивалентности, разница между которыми

состоит в количестве соответствующих сложносокращённому слову словосочетаний»

(с. 6). Если не учитывать этого факта, то знакомство со многими текстами, содержащими

аббревиатуры, и их правильное понимание действительно может быть затруднено.

Сочетание синхронного и диахронического подходов к описанию материала, которое

использует А.И. Бровец, способно помочь в разрешении этого противоречия.

Разграничение понятий «аббревиатурная пара» и «гнездо эквивалентности»

аббревиатуры, также важное для обоснования актуальности рецензируемой работы,

определяет во многом и ее научную новизну и теоретическую значимость. Этим

характеристикам своего исследования автор также посвящает специальные

(пронумерованные) разделы введения. Разграничение этих понятий важно

и в практическом отношении: прежде всего для составления «Толкового словаря

сложносокращенных слов русского языка», который создается в Донецком университете

под руководством и редакцией В.И. Теркулова и в интересах которого (и словаря, и его

редактора) и выполнено исследование А.И. Бровца.
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С актуальностью диссертационного исследования связано и введение в работу,

определение и использование понятия «дешифровального стимула», понимаемого как

набор форм, составляющих (формирующих) гнездо эквивалентности и по-разному

представляющих сокращенный компонент той или иной аббревиатуры (с. 7). Уже в этой

части диссертации много примеров, которые снимают все готовые возникнуть

(и возникавшие!) в ходе чтения вопросы по поводу того или иного теоретического

положения – и это нужно отметить как несомненное достоинство рецензируемой работы.

В третьем разделе введения А.И. Бровец сформулировал, наконец, цель своего

исследования: это «комплексное описание системы дешифровальных стимулов

сложносокращённых слов русского языка в рамках синхронного подхода к аббревиации»

(с. 8), и здесь, как следует из этого определения, он уже провозглашает исключительно

синхронный подход к анализу материала.

Материал, с которым работал А.И. Бровец, составили 13 тыс. единиц из картотеки

«Толкового словаря сложносокращенных слов русского языка» (с. 11), но к этой цифре

я еще вернусь.

Весь текст работы А.И. Бровца, следующий после введения, поделен еще на три

части, которые мне не удалось однозначно соотнести с традиционным делением на

теоретическую (обзорную) и исследовательскую главы. Здесь автор снова проявил

некоторую креативность в формировании своего диссертационного исследования

и рассредоточил обсуждение всех положений, связанных с объектом исследования

(дешифровальным стимулом), по этим трем частям, чередуя обзор литературы и анализ

конкретного материала.

На статус обзорной главы претендует разве что первая из этих трех частей,

демонстрирующая, что рецензируемое исследование опирается на солидную

теоретическую базу, в основном лексикографического характера. В этой части работы дан

большой обзор существующих словарей аббревиатур и универбатов. Завершается этот

обзор описанием «Толкового словаря сложносокращенных слов русского языка», членом

авторского коллектива которого (сотрудником Экспериментальной лаборатории

исследований тенденций аббревиации) является, по-видимому, и сам А.И. Бровец. И тут

у меня возник забавный вопрос (3): интересно, называют ли эти сотрудники себя ЭЛИТА?

Эта аббревиатура буквально просится на язык…

В этой части работы я нашла тезис, который автор позаимствовал

у Г.Н. Скляревской (вот и пришлось заглянуть в список использованной литературы, чтобы

раскрыть «тайну» номера 147, которым была сопровождена эта важная цитата): носителю

языка, пишет Г.Н. Скляревская, «важнее не то, от чего образовано слово, содержащее

абброконструкт (то есть традиционная фиксация аббревиатурной пары. – Н. Б.-Б.), а то,

каково значение этого слова, какие слова и словосочетания он может использовать

в качестве эквивалентов аббревиатуры в тексте, каким образом изменяется значение

аббревиатуры в зависимости от значения соотносимого с ней словосочетания (то есть

каково в данном случае гнездо эквивалентности, если пользоваться термином А.И. Бровца

и В.И. Теркулова. – Н. Б.-Б.)» (с. 33). Эта мысль очень близка и мне, далекой от всякой

аббревиации: носителю языка действительно важно не только (и даже не столько) то, что

должно быть по когда-то установленным правилам, а то, как оно есть на самом деле.

Правила меняются совсем не так быстро, как наша речь, и современный словарь должен, по

возможности, учитывать эту динамику.

В третьей и четвертой (теоретико-исследовательских) частях работы введены

и обсуждаются все термины и понятия, используемые, по-видимому, в создаваемом

донецкими коллегами словаре. И вот тут я вынужденно повторяю свой совет этим коллегам

(а с ними – и А.И. Бровцу), который год назад высказала на защите диссертации

В.А. Рязановой на тему «Аббревиатурные группы в структурном и ономасиологическом

аспектах», выполненной под руководством того же профессора В.И. Теркулова и в рамках

того же научного проекта. Думаю, что в дополнение к «Толковому словарю

сложносокращенных слов русского языка» просто необходимо создать хотя бы краткий

терминологический словарь, без которого знакомство с обеими работами (и, видимо,

многими другими работами этого авторского коллектива) становится весьма

затруднительным. В прошлом отзыве я собрала вместе все те термины, которые

используются в работе В.А. Рязановой и обладают вполне конкретным значением,

знакомым по преимуществу только автору и ее коллегам, – и этот список, набранный

в подборку, занял у меня более половины страницы. В диссертации А.И. Бровца такой

список ненамного меньше. Вот только часть используемых им терминов: текстовая

эквивалентность, аббревиационный конструкт и абброконструкт, аббревиатурная

группа, гнездо эквивалентности, дешифровальный стимул (презентативный или

интерпретативный, собственно презентативный или включённо-симультанный,

модификационный интерпретативный, актантный релятивный и актантный числовой),

псевдоунивербализация, семантическая аттракция, поликоррелятивность, симультант

(абсолютный, включенный и изолированный), функционально-грамматическая коагуляция,

реляционная коагуляция, аббревиационная морфема, псевдоунивербализационная

синекдоха, внутриранговая альтернация, релевантная альтернация, дублетная

альтернация, терминальная синонимия, симультанный абброконструкт. В тексте

диссертации все эти термины, конечно, поясняются, но как это выглядит в словаре?

Хотелось бы услышать соображения А.И. Бровца на этот счет. Будем считать, что это

вопрос-замечание (4).

Таким образом я уже перешла к вопросам и замечаниям. Два замечания прозвучали

в самом начале отзыва, два вопроса я сформулировала только что, есть и еще несколько.

5. Хотелось бы понять, что именно все же сделал А.И. Бровец как исследователь,

помимо обсуждения разнообразных теоретических положений и их иллюстрации

материалами словаря. Во введении провозглашено, что в работе анализировались 13 тыс.

единиц словника словаря. Что это за цифра? Это случайная выборка или как раз то

количество сложносокращенных слов, в которых наблюдается упомянутое «противоречие

между аббревиатурной парой и гнездом эквивалентности»? Ко всем ли единицам словаря

(или всем этим 13 тыс. слов) применимо понятие дешифровального стимула? Иными

словами, есть ли сложносокращенные слова, толкование которых однозначно? Или всегда

возникает это противоречие? Если не всегда, то каково соотношение тех и других?

6. Как устанавливался в каждом случае круг дешифровальных стимулов? Один раз

на страницах работы (с. 40 и сл.) было рассказано о проведенном опросе, по результатам

которого этот круг для конкретных единиц был установлен. Но ни подробностей этого

(единственного на все 13 тыс. слов) опроса, ни описания состава привлеченных к нему

респондентов, ни даже полного словника пропущенных через опрос-эксперимент единиц

в работе я не нашла. Привлекался ли для установления круга дешифровальных стимулов

корпусный материал? Национальный корпус русского языка внесен в список источников

работы, но никакого упоминания об обращении к нему в работе также не нашлось. То есть

вопрос о способах установления набора возможных расшифровок для каждой единицы из

числа этих 13 тыс. остается для меня открытым, и ответ на него я буду рада услышать от

автора.

7. В последней части своей работы А.И. Бровец представил проект «Словаря

дешифровальных стимулов аббревиатур русского языка», о котором не было даже речи

в перечне задач его исследования. Может быть, именно это – главное в рецензируемой

работе? Чей это будет словарь? Лично А.И. Бровца – или коллектива сотрудников

Лаборатории ЭЛИТА?

Видно, что основные мои вопросы связаны между собой – тем легче, полагаю, автору

будет на них ответить.

Скажу далее, продолжая отзыв о работе, что объем научной литературы, которую

проработал и описал А.И. Бровец, невелик, но вполне достаточен: 135 наименований (все

на русском языке), включая статьи самого автора, и 15 словарей и источников.

Работа А.И. Бровца прошла и вполне достаточную апробацию: основные ее

положения и результаты докладывались автором на 7-ми научных конференциях разного

ранга, в основном международных, и представлены в 4-х публикациях, индексированных

в ВАК РФ и Scopus.

С учетом всего вышесказанного полагаю, что все обязательные требования

к кандидатским диссертациям в данном случае выполнены. Высказанные вопросы

и замечания, как принято говорить, отнюдь не снижают общего положительного

впечатления, которое производит рецензируемая работа.

Содержание диссертации А.И. Бровца на тему «Дешифровальные стимулы как

средство формирования эквивалентностных отношений сложносокращенного слова»

соответствует научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится

решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли

знаний: в данном случае – лексикологии, словообразования и лексикографии.

Нарушений пунктов 9 и 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским

государственным университетом ученой степени кандидата наук в работе не выявлено.

Диссертация соответствует всем критериям, которым должны отвечать диссертации

на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021

№ 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском

государственном университете», а ее автор, А.И. Бровец, заслуживает присуждения ему

ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.5. Русский

язык. Языки народов России.

Член диссертационного совета,

доктор филологических наук, профессор,

профессор кафедры русского языка

филологического факультета СПбГУ Н.В. Богданова-Бегларян
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